
Nº 28, terça-feira, 12 de fevereiro de 200826 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID900980-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1o- , inciso IV, da Portaria no- 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

No- 23 - Designar MARIA LÚCIA RIBEIRO SABINO, matricula
SIAPE no- 0808173, CPF no- 386.272.991-53, para substituir o Chefe
da Divisão de Benefícios, código, DAS-101.2, da Coordenação de
Administração do Pessoal Ativo, da Coordenação-Geral de Recursos
Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secre-
taria Executiva deste Ministério no período de 06 de fevereiro a 06 de
março de 2008.
<!ID903109-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1o- , da Portaria Ministerial no- . 316, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e
considerando o disposto no Art. 93, da Lei no- . 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no- . 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e na alínea b, inciso I de item 2 da IN SAF n°
10/93, resolve efetivar, pelo prazo de 1(um) ano, a cessão de servidor,
na forma abaixo indicada:

No- 24 -
Nome: REGINA LÚCIA COSTA GONDIM BEZERRA
Cargo: Analista Administrativo
Matrícula SIAPE n.o- : 1545544
Da: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Para: Advocacia-Geral da União-Procuradoria Federal no Estado do
Ceará.
Cargo a ser ocupado: Não especificado.
Amparo Legal: Art. 93, inciso II, da Lei n°. 8.112, de 11.12.1990,
combinado com Art. 47, da Lei Complementar n°. 73, de 10.02.1993
e o Art. 5o- , da Lei n°. 8.682, de 14.07.1993.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente (previsto no Art. 93, § 1o-

, da Lei n°. 8.112/90)
Processo no- . 50000.006068/2008-36
<!ID903111-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1o- , da Portaria Ministerial no- . 316, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e
considerando o disposto no Art. 93, da Lei no- . 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no- . 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e na alínea b, inciso I de item 2 da IN SAF n°
10/93, resolve efetivar, pelo prazo de 1(um) ano, a cessão de servidor,
na forma abaixo indicada:

No- 25 -
Nome: FÁBIO SANT'ANA MERIGUETE
Cargo: Técnico Administrativo
Matrícula SIAPE no- . 1551511
Da: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.
Para: Advocacia-Geral da União
Cargo a ser ocupado: Não especificado.
Amparo Legal: Art. 93, inciso II, da Lei n°. 8.112, de 11.12.1990,
combinado com Art. 47, da Lei Complementar n°. 73, de 10.02.1993
e o Art. 5o- , da Lei n°. 8.682, de 14.07.1993.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente (previsto no Art. 93, § 1o-

, da Lei n°. 8.112/90)
Processo no- . 50000.093159/2007-12
<!ID903112-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1o- , da Portaria Ministerial no- . 316, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e
considerando o disposto no Art. 2o- , do Decreto no- . 4.839, de
12.09.2003 e o Art. 8o- , da Lei no- . 11.314, de 03.07.2006, ob-
servando ainda o que consta da NOTA TÉCNICA No- . 18/CO-
GLE/SRH/MP, de 17.11.1999, resolve autorizar, pelo prazo de 1(um)
ano, a seguinte cessão, na forma abaixo indicada:

No- 26 -
Nome: LANA TURNER DE SOUZA
Emprego: Assistente
Matrícula SIAPE no- . 1247477
Da: Empresa Brasileira de Planejamento de Transportes- GEIPOT
(em liquidação).
Para: Ministério dos Transportes - Coordenação-Geral de Moder-
nização e Informática.
Cargo/Função: Não Especificado.
Amparo legal: Art. 2o- , do Decreto no- . 4.839 de 12.09.2003 e Art. 8o-

, da Lei no- . 11.314, de 03.07.2006.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário (previsto no Art. 2o- ,
do Decreto no- . 4.839/2003 e no Parágrafo único do Art. 8o- , da Lei
no- . 11.314/2006).
Processo no- . 50000.000867/2008-07

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

Ministério dos Transportes
.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
<!ID900924-0>

PORTARIA No- 11, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE no- 11, de 14 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de maio
de 2004, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Art. 1o- - Designar o servidor MARÍNIO FLORÊNCIO JA-

COME, matrícula SIAPE no- 0809961, GRACIETE MARIA GOMES,
matrícula No- 6843160, para, sob a sua presidência do primeiro, cons-
tituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar as
possíveis irregularidades apontadas no Processo no-

50.000.067210/2006-50.
Art. 2o- - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a

conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.
Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ESTEVAM PEDROSA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID903299-0>

PORTARIAS 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES, AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 646 - ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, publicada
no DOU de 19.10.2006, seção 1, pág. 50. resolve:

No- 20 - Art. 1o- - Declarar vago, a partir de 24 de janeiro de 2008, de
acordo com o art. 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, o
cargo de Analista Administrativo, classe A, padrão I, do quadro de
pessoal desta Agência, com lotação em Brasília-DF, ocupado por
MADAÍ SOUZA DE CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1548353, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.
<!ID902431-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES, AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 646 - ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, publicada
no DOU de 19.10.2006, seção 1, pág. 50. resolve:

No- 21 - Art. 1o- – Exonerar, a pedido, de acordo com o Art. 33 inciso
I e Art. 34 da Lei 8.112 de 1990, THIAGO ERICH SCHILDER,
matrícula SIAPE no- 1542150, do Cargo de Técnico Administrativo, a
contar de 06 de fevereiro de 2008.
<!ID903300-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES, AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 646 - ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, re-
solve:

No- 22 - I - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao
servidor MARIO COUTO FILHO, Matrícula SIAPE no- 848088, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal desta Agência, com fundamento no Art. 8o- , incisos I, II e III,
alíneas ''a'' e ''b'', da EC 20/1998 combinado com o Art. 3o- da EC
41/2003 e Art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112, de 11-12-
1990 (Processo no- 5 0 3 0 0 . 0 0 0 111 / 2 0 0 8 - 7 5 ) .

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARÁ E AMAPÁ

<!ID901179-0>

PORTARIA No- 12, DE 28 DE JANEIRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 1o- , item XVI, da Portaria no- 550 de 19 de
maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo n. o-

50602.000041/2008-51, resolve:
CONCEDER pensão vitalícia, a partir de 30/12/2007, a AN-

GELITA PAIVA DE SOUSA, viúva do ex-servidor JOÃO CAR-
VALHO DE SOUSA, matrícula funcional no- 2.459 e SIAPE 0847560,
Motorista Oficial, Nível Intermediário, Classe "Especial", Padrão III,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, devendo
seus proventos serem calculados na forma do artigo 2o- , inciso II, da
Lei no- 10.887/2004.

JOÃO BOSCO LOBO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESPÍRITO SANTO
<!ID903224-0>

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 8 - Dispensar CYNTHIA BOF DE ANDRADE LOUBACK, ma-
trícula nº 16026-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, da Função de Confiança de
Chefe da Seção Jurídica II, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003.

No- 9 - Designar RUTH SEIDEL DE ANDRADE ALVES, matrícula
nº 14168-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função de Confiança
de Chefe da Seção Jurídica II, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ
<!ID903392-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PA/Nº 144/2007, publicada no DOU-2, de
21/12/2007, onde se lê: "no período de 07/01/2008 a 26/01/2008";
leia-se: "no período de 14/01/2008 a 02/02/2008".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
<!ID903225-0>

PORTARIA Nº 59, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar Raquel Grassi Skuri, matrícula 14321-9, ocupante
do cargo de técnica administrativa, código TC 201.00, classe C,
padrão 15, da função de confiança de Assessor- Nível I, do Gabinete
do Dr. João Vicente Beraldo Romão, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS
<!ID903226-0>

PORTARIA Nº 60, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar Thais Janzkovski Cardoso, matrícula 14469-0, ocu-
pante do cargo de analista processual, código AN 101.00, classe A,
padrão 2, para exercer a função de confiança de Assessor- Nível I, do
Gabinete do Dr. João Vicente Beraldo Romão, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

6ª REGIÃO
<!ID903589-0>

PORTARIA Nº 4, DE 28 DE JANEIRO DE 2008

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, considerando os termos da Lei 10.520/02 e do
Decreto nº 3.555/00, resolve:

I. Designar o Servidor EZEQUIEL JOSÉ DOS SANTOS,
para exercer a função de Pregoeiro nos pregões presenciais e ele-
trônicos realizados pela Procuradoria Regional do Trabalho - 6ª Re-
gião;

II. Designar os servidores abaixo relacionados como subs-
titutos eventuais do pregoeiro, em seus impedimentos:

a) ANA VALENTINA MEDEIROS DE ARAÚJO
b) LUDMILA DUARTE GOMES DE FARIAS
c) CARLOS EDUARDO PIRES ARAÚJO
III. Designar os Servidores abaixo, para integrarem a Equipe

de Apoio:
a) JOSENILDO BARBOSA DA SILVA
b) ANA PAULA NEVES SOUTO MAIOR
c) FÁBIO TENÓRIO DE BRITO ARAÚJO
d) AMILCAR DE ABREU NETTO
Os servidores designados para a função de pregoeiro subs-

tituto poderão integrar a equipe de apoio quando não estiverem exer-
cendo a função exercendo a função de pregoeiro.

Ministério Público da União
.




